ssc^s

Rua São Pauio, 355 - Jd. Renè - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF; 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.qov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR 900/2023

I
São Roque, 4 de abril de 2023. §1

Sé

ExcelentíssimD(a) Senhor(a) Deiegado(a).

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

C'
Aos Excelentíssimos Senhora e Senhor
DRA. BRUNA PACCA DE MADUREIRA E

DR. MARCELO APOLINÁRIO DA SILVA
MD. Delegados responsáveis pela Delegacia da Mulher de
São Roque - SP

PROTOCOLO N° CETSR 04/04/2023 -11:09 4931/2023/fap

1

<D O

<73Venho, por melo deste, cordialmente, solicitar a
Vossa Excelência, por meio da Delegacia de Polícia de Defesa da Mulher - | S
DDM ~ a adoção de providências para disponibilizar entrada independente
e sala de espera separada para mulheres (e mulheres trans) vítimas de

00

OJ '

i|
violência doméstica e familiar. o í

cn ffl

As mulheres que procuram as delegacias já estão
em situação de vulnerabilidade, por conta da violência sofrida, e não querem se aí|
sentir expostas. Nesse sentido, seria imprescindível que a nossa delegacia ^
acolhesse as vítimas de violência doméstica e familiar de maneira acolhedora, §1
em uma ambiente que privilegie a descrição, para que a vítima se sinta 5|

f-5
i- o

O o

iS
3 s
O <a

confortável em relatar as agressões sofridas, £

Para a mulher, quebrar o silêncio sobre sua situação
de violência é uma decisão muito difícil. Por isso, os serviços de atendimento
precisam estar bem equipados e com capacidade de acolhimento, prevenção e ||
proteção às mulheres. A mulher que se encontra nessa situação precisa saber
que não está sozinha e que, como se trata de um problema social, existem leis 11
e políticas públicas para protegê-la e, mais que isso, viver sem violência é um fi
direito. |i

Na certeza de que dispensará especial atenção a ||
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de ||
elevada estima e de distinta consideração.

o-«=

o S■o È
S ®
'áa
•o ®

Atenciosamente, .Si
.2 &
® o

i£
o 'c:
o

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y4T65FVGGP317KWP
		2023-04-06T15:54:29-0300